
Výroční zpráva 

 

Archivu Vysokého učení technického v Brně 

 

za rok 2009 

 

 

 

 
Sídlo archivu:                    Klatovská 506/18a 

                                          602 00  Brno 

                                          tel.: 541 144 510 

                                          e-mail: krejci@ro.vutbr.cz 

 

 

Zřizovatel archivu:            Vysoké učení technické v Brně 

                                           Antonínská 548/1 

                                           601 90  Brno 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb. v platném znění: 

Archiv VUT v Brně je akreditován ze zákona (§ 80 odst. 4 archivního zákona). Akreditace 

byla Archivu VUT v Brně potvrzena ke dni 18. 12. 2008.  

 

 

          I. Personální podmínky archivu: 

 

          Vedoucí archivu: PhDr. Renata Krejčí 

          Systemizovaný a skutečný stav pracovníků: 

          V období od ledna do dubna 2009 a dále v měsících červnu a červenci 2009 byli 

v Archivu VUT v Brně zaměstnáni 3 zaměstnanci s VŠ vzděláním, v květnu 2009 byl stav o 

jednoho zaměstnance nižší. Od srpna 2009 se stav zaměstnanců stabilizoval na stávajícím 

počtu 4 zaměstnanců s VŠ vzděláním.  

 

 

           II. Celkové množství uložených archiválií: 

 

           1. Počet fondů a sbírek:  50 

               Počet běžných metrů celkem:  1046,36 bm 

               Počet evidenčních jednotek:  24 470 ks 

               Počet inventárních jednotek:  2 859 ks 

           2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 6,72% (inventarizováno 5,55%) 

           3. Počet archivních pomůcek:  31 

           Viz též Tabulka č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

 

 

 

 

 

                

mailto:krejci@ro.vutbr.cz


           III.  Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

           1. Výběr archiválií: 

                a) ve skartačním řízení: 

           V roce 2009 bylo provedeno 7 skartačních řízení u následujících původců: Fakulta 

podnikatelská (studijní oddělení), Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 

(studijní oddělení), Koleje a menzy VUT v Brně, Fakulta stavební (studijní oddělení), 

Spisovna rektorátu VUT (rektorátní útvary), Fakulta strojního inženýrství (studijní oddělení), 

Fakulta chemická (ekonomické oddělení a Ústav chemie a technologie ochrany životního 

prostředí). 

 

               b) mimo skartační řízení 

            Podle § 11 odst. 1 písm. b) archivního zákona byl proveden výběr archiválií mimo 

skartační řízení z dokumentů, které neprošly skartačním řízením, u jednoho původce (Fakulta 

strojního inženýrství). 

             Podle § 11 odst. 1 písm. a) archivního zákona nebyly v roce 2009 převzata žádné 

dokumenty. 

 

             2. Zpracování archiválií 

             V listopadu 2009 bylo zahájeno pořádání dokumentů dodatečně převzatých 

z pozůstalosti profesora Konráda a docenta Iva Hrubanových (bude dokončeno v roce 2010). 

 

              3. Využívání archiválií 

              Archiv VUT v Brně navštívilo v roce 2009 10 badatelů, kteří zde vykonali celkem 19 

badatelských návštěv. 

               Za rok 2009 bylo zpracováno celkem 272 rešerší, z toho 246 podkladů pro potvrzení 

o studiu a 26 odborných rešerší (5 rešerší v rámci VUT  a 21 rešerší pro žadatele mimo VUT: 

Muzeum města Brna, Technické muzeum v Brně, Sdružení občanů a přátel Kníniček, Český 

svaz vědeckotechnických společností, obec Žalkovice, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,   

Archiv Národního technického muzea, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Österreichische 

biographische Lexikon, Stiftung Brandenburgische Gedenkstätten – Gedenkstätte und 

Museum Sachsenhausen, ostatní – soukromí žadatelé).   

               a) Odborné a společenské aktivity archivu: 

               - účast na celostátní archivní konferenci (Brno 4. - 6. 5. 2009), školení pracovníků 

badatelen (Praha 20. 11. 2009), školení Úvod do práce s programem PEvA (Praha 23. 11. 

2009) a workshopu Digitalizace fotografií (Brno 9. 12. 2009) 

               b) Publikační činnost: 

               - spolupráce na Biografickém slovníku českých zemí (heslo Eduard Donath)   

               - články pro časopis Události na VUT v Brně: 

               Alžběta Skákalová: „Obracím se na Vaše blahorodí se snažnou prosbou“, Události 

na VUT v Brně, č. 7, roč. XIX, str. 16-17. 

               Alžběta Skákalová: Jak je důležité míti Pavelku I., Události na VUT v Brně, č 10, 

roč. XIX, 2009, str. 24. 

                Alžběta Skákalová: Vzpomínka na profesora Antonína Smrčka pohledem jeho 

kolegů a studentů, Události na VUT v Brně, č. 11, roč. XIX, 2009, str. 26. 

                V roce 2009 byla doplněna a aktualizována databáze docentů a profesorů VUT 

v Brně. V souvislosti se 110. výročím založení školy zahájil Archiv VUT projekt zaměřený na 

přesné monitorování počtu absolventů brněnské techniky od jejích počátků až do dnešních 

dnů. Pro publikaci historika Jiřího Pernese Kapitoly z dějin VUT v Brně 1899 - 2009, kterou 

v loňském roce vydalo Nakladatelství VUTIUM, bylo zhotoveno na 500 skenů dokumentů 



z archivních fondů a především ze sbírky fotografií. Vedoucí archivu vypracovala na 

uvedenou publikaci jeden z oponentských posudků. 

                Kromě podílu archivu na oslavách založení školy a zřízení některých fakult byl rok 

2009 mimořádně významný především z důvodu probíhající rekonstrukce objektu bývalé 

menzy Kounicova 46/48 pro potřeby celoškolského archivního pracoviště. Vedoucí archivu se 

účastnila kontrolních dnů na stavbě a řady dalších konzultací a jednání v záležitostech 

technického charakteru, vybavení regálovými systémy a nábytkem, informačního systému 

budovy apod. Dne 13. srpna byl objekt zkolaudován a na přelomu září a října loňského roku 

byly dokumenty připraveny k přestěhování. Stěhování proběhlo v době od 12. do 27. října a 

dne 9. prosince 2009 byl nový archiv slavnostně uveden do provozu. Vlastnímu zahájení 

předcházela tisková konference, která proběhla za značného zájmu novinářů a televizních 

štábů. Jako souběžná akce Technického muzea v Brně byla v Malé výstavní síni archivu 

začátkem prosince 2009 instalována výstava s názvem „Antonín Smrček – vědec, pedagog, 

člověk“, jejímž cílem bylo důstojně připomenout 150. výroční narození jedné z význačných 

osobností brněnské techniky.     

 

 

                 IV. Stav archiválií 

 

                 Většina archiválií je nepoškozená, poškození je evidováno u 16 fondů. Pokud jde o 

charakter poškození, jsou to: 1 – křehký, lámavý (u dvou souborů), 2 – trhliny, přelomení (u 

deseti archivních souborů), 3 – poškození plísněmi (u jednoho archivního souboru), poškození 

hlodavci (u jednoho archivního souboru), poškození ohněm (u jednoho archivního souboru), 

poškození teplem (u jednoho archivního souboru), poškození prachem (u dvou archivních 

souborů) a jiné poškození (ulomené rukojeti u razítek – u jednoho archivního souboru). U 

jednoho archivního souboru není poškození uvedeno z důvodu nezpracovanosti. 

 

 

                 V. Konzervace a restaurování archiválií 

 

                  Archiv nemá vlastní konzervátorskou dílnu a doposud nebyly žádné archiválie 

restaurovány. 

 

 

                  VI. Předarchivní péče 

 

                   V roce 2009 byla vykonána spisová dohlídka na Fakultě chemické. 

                   Archiv VUT v Brně spravuje kromě archiválií také spisovnu rektorátu, která 

obsahuje dokumenty, které dosud neprošly skartačním řízením. Podle potřeby jsou tyto 

dokumenty zapůjčovány pracovištím VUT. V roce 2009 bylo převzato k uložení do spisovny 

celkem 13,78 bm dokumentů ze sekretariátu rektora, sekretariátu akademického senátu, 

odboru investic a majetku, správního odboru, provozního odboru a útvaru pro tvůrčí rozvoj. 

Pokračovalo skartační řízení, do kterého byly zařazeny dokumenty z let 1963 až 1998 

a skartováno 17,65 bm dokumentů bez trvalé hodnoty. 

 

V Brně dne 24. února 2010 

 

 

                                                                                  PhDr. Renata Krejčí 

                                                                          vedoucí Archivu VUT v Brně      



 

 

                                                                                           
 

         

 

 

 

    

      


